

2. 資金収支計算書の推移

(単位: 円)

収入の部			
科 目	2022(令和4)年度	2023(令和5)年度	2024(令和6)年度
学生生徒等納付金収入	2,722,752,000 ※2022.5.1現在学生総数1706名	2,759,678,000 ※2023.5.1現在学生総数1743名	2,750,723,000 ※2024.5.1現在学生総数1755名
手数料収入	42,994,664	37,977,950	38,943,810
寄付金収入	67,852,500 ※(株)サフラン 60,000千円	22,970,000 ※(株)サフラン 7,000千円	18,859,500
補助金収入	303,693,976 ※節電プログラム促進事業 ※物価高騰対策支援事業	360,044,517 ※改革総合支援事業(タイプ1) ※教育基盤設備、環境改善事業	405,239,184 ※施設整備費補助金(教育装置) ※研究設備整備費等補助金(研究装置)
付随事業・収益事業収入	92,819,086 ※学生寮(高崎・渋川) ※認定看護師教育課程 ※新型コロナウイルス検査C	81,276,711 ※学生寮(高崎・渋川) ※認定看護師教育課程	76,354,130 ※学生寮(高崎・渋川) ※認定看護師教育課程
資産売却収入	3,000,000 ※土地(渋川市上白井)	0	0
受取利息・配当金収入	4,339,082	106,533,586 ※(株)ヴィラーージュ清算終了に伴う残余財産分配	2,137,351
雑収入	50,584,642 ※退職金財団交付金 ※科研費等間接経費	52,412,511 ※退職金財団交付金 ※科研費等間接経費	43,188,344 ※退職金財団交付金 ※科研費等間接経費
借入金等収入	0	0	0
前受金収入	547,231,000	525,156,000	500,691,000
その他の収入	1,233,275,445	1,048,100,893	612,171,709
資金収入調整勘定	△ 646,891,351	△ 642,451,450	△ 671,235,729
前年度繰越支払資金	3,071,500,904	3,728,829,580	4,333,377,404
収入の部合計	7,493,151,948	8,080,528,298	8,110,449,703
支出の部			
科 目	2022(令和4)年度	2023(令和5)年度	2024(令和6)年度
人件費支出	1,376,272,255	1,445,147,912	1,469,451,967
教育研究経費支出	574,245,454 ※電気料高騰 ※海外研修支援、海外研修引率・視察	596,995,178	629,705,431
管理経費支出	269,104,351	253,321,492	296,348,136
借入金等利息支出	20,911,211	18,887,667	19,537,515
借入金等返済支出	276,358,000	276,358,000	252,108,000 ※放射・臨床開設時備品(完了)
施設関係支出	4,301,000 ※学生ホール拡張工事	168,022,260 ※3号館空調設備工事 ※LED照明器具交換工事	27,211,500 ※1号館空調設備工事
設備関係支出	85,726,237 ※学務システム(AAA)	88,916,117 ※筋機能解析装置ほか	233,622,804 ※補助金関連(MRI装置、プロテオーム解析システム)
資産運用支出	3,703,446 ※グループ会社株式、収益事業元入	162,300 ※収益事業元入	160,000 ※収益事業元入
その他の支出	1,316,351,140	1,128,427,662	739,029,026
資金支出調整勘定	△ 162,650,726	△ 229,087,694	△ 165,842,446
翌年度繰越支払資金	3,728,829,580	4,333,377,404	4,609,117,770
支出の部合計	7,493,151,948	8,080,528,298	8,110,449,703

3. 活動区分資金収支計算書の推移

(単位: 円)

科 目	2022(令和4)年度	2023(令和5)年度	2024(令和6)年度
教育活動収入計	3,280,696,868	3,287,845,689	3,234,674,968
教育活動支出計	2,219,622,060	2,295,464,582	2,395,505,534
差引	1,061,074,808	992,381,107	839,169,434
調整勘定等	▲ 18,345,177	3,140,113	▲ 37,293,473
教育活動資金収支差額	1,042,729,631	995,521,220	801,875,961
施設整備等活動資金収入計	3,000,000	26,514,000	98,633,000
施設整備等活動資金支出計	90,027,237	256,938,377	260,834,304
差引	▲ 87,027,237	▲ 230,424,377	▲ 162,201,304
調整勘定等	30,914,641	26,277,954	▲ 96,522,740
施設整備等活動資金収支差額	▲ 56,112,596	▲ 204,146,423	▲ 258,724,044
小計 (教育活動資金収支差額 + 施設整備等活動資金収支差額)	986,617,035	791,374,797	543,151,917
その他の活動資金収入計	1,139,871,182	1,094,315,128	519,088,610
その他の活動資金支出計	1,469,159,541	1,281,142,101	786,500,161
差引	▲ 329,288,359	▲ 186,826,973	▲ 267,411,551
調整勘定等	0	0	0
その他の活動資金収支差額	▲ 329,288,359	▲ 186,826,973	▲ 267,411,551
支払資金の増減額 (小計 + その他の活動資金収支差額)	657,328,676	604,547,824	275,740,366
前年度繰越支払資金	3,071,500,904	3,728,829,580	4,333,377,404
翌年度繰越支払資金	3,728,829,580	4,333,377,404	4,609,117,770

4.事業活動収支計算書の推移

(単位: 円)

科 目	2022(令和4)年度	2023(令和5)年度	2024(令和6)年度
学生生徒等納付金	2,722,752,000	2,759,678,000	2,750,723,000
手数料	42,994,664	37,977,950	38,943,810
寄付金	67,852,500	22,970,000	18,859,500
経常費等補助金	303,693,976	333,530,517	306,606,184
付随事業収入	92,819,086	81,276,711	76,354,130
雑収入	50,584,642	52,412,511	43,188,344
教育活動収入計	3,280,696,868	3,287,845,689	3,234,674,968
人件費	1,390,546,366	1,464,397,903	1,508,005,416
教育研究経費	912,999,782	920,699,224	948,585,369
管理経費	292,153,910	273,684,108	317,893,620
教育活動支出計	2,595,700,058	2,658,781,235	2,774,484,405
教育活動収支差額	684,996,810	629,064,454	460,190,563
受取利息・配当金	4,339,082	1,107,252	2,137,351
その他の教育活動外収入			
・収益事業収入	0	0	0
教育活動外収入計	4,339,082	1,107,252	2,137,351
借入金利息	20,911,211	18,887,667	19,537,515
教育活動外支出計	20,911,211	18,887,667	19,537,515
教育活動外収支差額	▲ 16,572,129	▲ 17,780,415	▲ 17,400,164
(経常収入計)	3,285,035,950	3,288,952,941	3,236,812,319
(経常支出計)	2,616,611,269	2,677,668,902	2,794,021,920
経常収支差額	668,424,681	611,284,039	442,790,399
資産売却差額	0	3,962,334	0
その他の特別収入			
・施設設備寄付金	0	0	0
・現物寄付金	0	926,611	1,397,815
・施設設備補助金	0	26,514,000	98,633,000
特別収入計	0	31,402,945	100,030,815
資産処分差額	245,760	995,532	35,595,543
特別支出計	245,760	995,532	35,595,543
特別収支差額	▲ 245,760	30,407,413	64,435,272
基本金組入前収支差額	668,178,921	641,691,452	507,225,671
基本金組入額合計	▲ 519,315,066	▲ 599,699,435	▲ 640,697,466
当年度収支差額	148,863,855	41,992,017	▲ 133,471,795
前年度繰越収支差額	▲ 1,083,514,729	▲ 934,650,874	▲ 892,658,857
翌年度繰越収支差額	▲ 934,650,874	▲ 892,658,857	▲ 1,026,130,652
(参考)			
事業活動収入計	3,285,035,950	3,320,355,886	3,336,843,134
事業活動支出計	2,616,857,029	2,678,664,434	2,829,617,463

5.貸借対照表の推移

(単位: 円)

資産の部			
科 目	2022(令和4)年度	2023(令和5)年度	2024(令和6)年度
固定資産	(6,577,568,443)	(6,389,069,537)	(6,275,490,691)
有形固定資産	(6,428,035,325)	(6,340,838,119)	(6,227,049,273)
土地	983,381,999	983,381,999	983,381,999
建物	3,570,113,495	3,480,975,909	3,429,760,136
建物付属設備	927,075,655	907,794,892	820,197,783
構築物	45,726,793	39,455,512	33,193,807
教育研究用機器備品	630,596,306	584,648,183	671,749,466
管理用機器備品	24,089,310	23,118,828	23,712,895
図書	247,051,765	255,420,211	259,830,022
車両	2	6,872,585	5,223,165
建設仮勘定	0	59,170,000	0
特定資産	(0)	(0)	(0)
その他の固定資産	149,533,118	48,231,418	48,441,418
流動資産	(3,814,343,032)	(4,450,901,893)	(4,777,931,636)
現金預金	3,728,829,580	4,333,377,404	4,609,117,770
未収入金	60,319,351	95,220,450	146,079,729
貯蔵品	0	0	0
前払金	19,322,507	16,391,525	14,569,193
立替金	863,194	1,119,034	2,403,498
仮払金	5,008,400	4,793,480	5,761,446
資産の部合計	(10,391,911,475)	(10,839,971,430)	(11,053,422,327)
負債の部			
科 目	2022(令和4)年度	2023(令和5)年度	2024(令和6)年度
固定負債	(2,735,925,230)	(2,549,567,697)	(2,265,588,456)
長期借入金	2,521,404,000	2,269,296,000	1,966,154,000
退職給与引当金	181,953,266	201,203,257	239,756,706
長期未払金	32,567,964	79,068,440	59,677,750
流動負債	(954,107,225)	(946,833,261)	(937,037,728)
短期借入金	276,358,000	252,108,000	303,142,000
未払金	93,734,039	130,696,747	89,773,171
前受金	547,231,000	525,156,000	500,691,000
預り金	36,784,186	38,872,514	43,431,557
仮受金	0	0	0
負債の部合計	(3,690,032,455)	(3,496,400,958)	(3,202,626,184)
純資産の部			
科 目	2022(令和4)年度	2023(令和5)年度	2024(令和6)年度
基本金	(7,636,529,894)	(8,236,229,329)	(8,876,926,795)
第1号基本金	6,977,529,894	7,377,229,329	7,785,926,795
第2号基本金	500,000,000	700,000,000	900,000,000
第4号基本金	159,000,000	159,000,000	191,000,000
繰越収支差額	(▲ 934,650,874)	(▲ 892,658,857)	(▲ 1,026,130,652)
翌年度繰越収支差額	▲ 934,650,874	▲ 892,658,857	▲ 1,026,130,652
純資産の部合計	(6,701,879,020)	(7,343,570,472)	(7,850,796,143)
負債及び純資産の部合計	(10,391,911,475)	(10,839,971,430)	(11,053,422,327)

6.財務比率の推移(事業活動収支計算書)

分類		算式(×100)	2022(令和4) 年度	2023(令和5) 年度	2024(令和6) 年度
事業活動収支計算書	1	人件費比率 $\frac{\text{人件費}}{\text{経常収入}}$	42.3%	44.5%	46.6%
	2	人件費依存率 $\frac{\text{人件費}}{\text{学生生徒納付金}}$	51.1%	53.1%	54.8%
	3	教育研究経費比率 $\frac{\text{教育研究経費}}{\text{経常収入}}$	27.8%	28.0%	29.3%
	4	管理経費比率 $\frac{\text{管理経費}}{\text{経常収入}}$	8.9%	8.3%	9.8%
	5	借入金等利息比率 $\frac{\text{借入金等利息}}{\text{経常収入}}$	0.6%	0.6%	0.6%
	6	事業活動収支差額比率 $\frac{\text{基本金組入前収支差額}}{\text{事業活動収入}}$	20.3%	19.3%	15.2%
	7	学生生徒納付金比率 $\frac{\text{学生生徒納付金}}{\text{経常収入}}$	82.9%	83.9%	85.0%
	8	寄付金比率 $\frac{\text{寄付金}}{\text{事業活動収入}}$	2.1%	0.7%	0.6%
	9	補助金比率 $\frac{\text{補助金}}{\text{事業活動収入}}$	9.2%	10.8%	12.1%
	10	基本金組入率 $\frac{\text{基本金組入額}}{\text{事業活動収入}}$	15.8%	18.1%	19.2%
	11	減価償却額比率 $\frac{\text{減価償却額}}{\text{経常支出}}$	13.7%	12.8%	12.2%
	12	経常収支差額比率 $\frac{\text{経常収支差額}}{\text{経常収入}}$	20.3%	18.6%	13.7%
	13	教育活動収支差額比率 $\frac{\text{教育活動収支差額}}{\text{教育活動収入計}}$	20.9%	19.1%	14.2%

●事業活動収支計算書(2024年度)

学生生徒等納付金	2,750,723,000	受取利息配当金	2,137,351
手数料	38,943,810	収益事業収入	0
寄付金	18,859,500	教育活動外収入計	2,137,351
経常費等補助金	306,606,184	借入金利息	19,537,515
付随事業収入	76,354,130	教育活動外支出計	19,537,515
雑収入	43,188,344	教育活動外収支差額	▲ 17,400,164
教育活動収入計	3,234,674,968	(経常収入計)	3,236,812,319
人件費	1,508,005,416	(経常支出計)	2,794,021,920
教育研究経費	948,585,369	経常収支差額	442,790,399
(うち、減価償却額)	(318,879,938)	資産売却差額	0
管理経費	317,893,620	施設設備寄付金	0
(うち、減価償却額)	(21,545,484)	現物寄付	1,397,815
教育活動支出計	2,774,484,405	施設設備補助金	98,633,000
教育活動収支差額消費収入	460,190,563	特別収入計	100,030,815
		資産処分差額	35,595,543
		特別支出計	35,595,543
		特別収支差額	64,435,272
		基本金組入前収支差額	507,225,671
		基本金組入額合計	▲ 640,697,466
		(当年度収支差額)	▲ 133,471,795
		事業活動収入	3,336,843,134
		事業活動支出	2,829,617,463

7.財務比率の推移(貸借対照表)

分類		算式(×100)	2022(令和4) 年度	2023(令和5) 年度	2024(令和6) 年度	
貸借対照表	1	固定資産構成比率	$\frac{\text{固定資産}}{\text{総資産}}$	63.3%	58.9%	56.8%
	2	流動資産構成比率	$\frac{\text{流動資産}}{\text{総資産}}$	36.7%	41.1%	43.2%
	3	固定負債構成比率	$\frac{\text{固定負債}}{\text{総負債+純資産}}$	26.3%	23.5%	20.5%
	4	流動負債構成比率	$\frac{\text{流動負債}}{\text{総負債+純資産}}$	9.2%	8.7%	8.5%
	5	純資産構成比率	$\frac{\text{純資産}}{\text{総負債+純資産}}$	64.5%	67.7%	71.0%
	6	繰越収支差額構成比率	$\frac{\text{繰越収支差額}}{\text{総負債+純資産}}$	-9.0%	-8.2%	-9.3%
	7	固定比率	$\frac{\text{固定資産}}{\text{純資産}}$	98.1%	87.0%	79.9%
	8	固定長期適合率	$\frac{\text{固定資産}}{\text{純資産+固定負債}}$	69.7%	64.6%	62.0%
	9	流動比率	$\frac{\text{流動資産}}{\text{流動負債}}$	399.8%	470.1%	509.9%
	10	総負債比率	$\frac{\text{総負債}}{\text{総資産}}$	35.5%	32.3%	29.0%
	11	負債比率	$\frac{\text{総負債}}{\text{純資産}}$	55.1%	47.6%	40.8%
	12	前受金保有率	$\frac{\text{現金預金}}{\text{前受金}}$	681.4%	825.2%	920.6%
	13	基本金比率	$\frac{\text{基本金}}{\text{基本金要組入額}}$	73.0%	76.0%	79.2%
	14	減価償却比率	$\frac{\text{減価償却累計額}}{\text{償却資産取得価額}}$	39.4%	41.6%	43.8%
	15	内部留保資産比率	$\frac{\text{運用資産}-\text{総負債}}{\text{総資産}}$	1.7%	8.0%	13.0%
	16	運用資産余裕比率	$\frac{\text{運用資産}-\text{外部負債}}{\text{経常支出}}$	0.4(年)	0.6(年)	0.8(年)

●貸借対照表(2024年度)

固定資産	6,275,490,691	固定負債	2,265,588,456
土地	983,381,999	長期借入金	1,966,154,000
建物	3,429,760,136	退職給与引当金	239,756,706
建物付属設備	820,197,783	長期未払金	59,677,750
構築物	33,193,807		
教育研究用機器備品	671,749,466	流動負債	937,037,728
管理用機器備品	23,712,895	短期借入金	303,142,000
図書	259,830,022	未払金	89,773,171
車輛	5,223,165	前受金	500,691,000
建設仮	0	預り金	43,431,557
その他固定資産	48,441,418	仮受金	0
(うち、有価証券)	(32,019,960)		
		負債の部合計	3,202,626,184
流動資産	4,777,931,636	基本金	8,876,926,795
現金預金	4,609,117,770	第1号基本金	7,785,926,795
未収入金	146,079,729	第2号基本金	900,000,000
貯蔵品	0	第4号基本金	191,000,000
前払金	14,569,193	繰越収支差額	▲ 1,026,130,652
立替金	2,403,498		
仮払金	5,761,446	純資産の部合計	7,850,796,143
資産の部合計	11,053,422,327	負債及び純資産の部合計	11,053,422,327

(注)運用資産…現金預金+特定資産+有価証券

(注)外部負債…総負債-(退職給与引当金+前受金+預り金)